
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

 

П Р И К А З 

 

от 15.05.2013 г.  № 01-21/257 г. Анадырь 

 

Об утверждении Списка общественных 

наблюдателей при проведении 

государственной (итоговой) аттестации 

выпускников IX классов образовательных 

учреждений Чукотского автономного 

округа в 2013 году 

 

В целях обеспечения прозрачности и объективности процедуры проведения 

государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов образовательных 

учреждений Чукотского автономного округа в 2013 году  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Список общественных наблюдателей при проведении 

государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов образовательных 

учреждений Чукотского автономного округа в 2013 году согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление 

надзора и контроля качества образования Департамента образования, культуры и 

молодёжной политики Чукотского автономного округа (Косьяненко Н.А.). 

 

 

 

Начальник Департамента        Д.С. Полукшт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Подготовил: Н.А. Полякова 

  

Согласовано: В.Ю. Антокольский 

 

 Н.А. Косьяненко 

  

 Т.Д. Русина 

  

 Е.А. Станкевич 

  

  

  

 

Разослано: дело; Управление организационной, правовой, кадровой работы, 

информатизации и материально-технического снабжения; Управление надзора и 

контроля качества образования; Управление государственной политики в сфере  

образования; Государственное автономное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) 

специалистов «Чукотский институт развития и повышения квалификации»; 

муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования; 

общеобразовательные учреждения, реализующие программы среднего (полного) 

общего образования на территории Чукотского автономного округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение  

к приказу Департамента образования, 

культуры и молодёжной политики 

Чукотского автономного округа 

от 15.05.2013 г. № 01-21/257 
 

СПИСОК 

общественных наблюдателей при проведении государственной (итоговой) 

аттестации выпускников IX классов образовательных учреждений 

Чукотского автономного округа в 2013 году 
 

№ 

п/п 

ФОИ 

общественного 

наблюдателя 

Место работы общественного наблюдателя 

город Анадырь 

1 Архангельская 

Наталья Викентьевна 

- индивидуальный предприниматель Прытков Б.Б., 

магазин «Гриль»; 

2 Банникова Надежда 

Александровна 

- Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Чукотская окружная больница»; 

3 Белоконева Наталья 

Владимировна 

- Комитет по спорту и туризму Чукотского автономного 

округа; 

4 Берёзкина  

Евгения Юрьевна 

- муниципальное бюджетное учреждение «Сельский дом 

культуры села Тавайваам»; 

5 Вальдю  

Мария Валерьевна 

- муниципальное бюджетное учреждение «Сельский дом 

культуры села Тавайваам» ; 

6 Володькова  

Полина Николаевна 

- Государственное предприятие Чукотского автономного 

округа «Издательство «Крайний Север»;  

7 Горбач Ольга 

Георгиевна 

- Управление Федеральной службы судебных приставов 

по Чукотскому автономному округу; 

8 Гребцова Надежда 

Николаевна 

- Чукотское региональное отделение Всероссийской 

политической Партии «Единая Россия»; 

9 Денисенко  

Дина Геннадьевна 

- Дума Чукотского автономного округа; 

10 Дьяченко Виктория 

Витальевна 

- коллегия адвокатов; 

11 Ефимчук Элеонора 

Михайловна 

- Департамент сельскохозяйственной политики и 

природопользования Чукотского автономного округа;  

12 Зиньковская  

Елена Алексеевна 

- Дума Чукотского автономного округа; 

13 Зубкова Ирина 

Константиновна 

- Департамент промышленной политики, строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Чукотского 

автономного округа; 

14 Зубова  

Ольга Николаевна 

 

 

- Главное управление Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий по Чукотскому автономному 

округу; 

15 Киященко Евгений 

Валентинович 

- Государственное учреждение Региональное отделение 

Фонда социального страхования Российской Федерации 



 

по Чукотскому автономному округу; 

16 Коба Наталья 

Владимировна 

- Департамент финансов, экономики и имущественных 

отношений чукотского автономного округа;  

17 Кобзева Галина  

Александровна 

- Открытое акционерное общество «Анадырьморпорт»; 

18 Ковалёва Ольга 

Владимировна  

- Главное управление Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий по Чукотскому автономному 

округу; 

19 Копать  

Елена Геннадьевна  

- Департамент промышленной политики, строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Чукотского 

автономного округа; 

20 Котельникова  

Юлия Алексеевна 

- отдел Федеральной миграционной службы по 

Чукотскому автономному округу; 

21 Крючкова  

Оксана Ивановна 

- Управление Федеральной службы судебных приставов 

по Чукотскому автономному округу; 

22 Куркин  

Юрий Анатольевич 

- Дума Чукотского автономного округа; 

23 Лобанова  

Лариса Сергеевна 

- Главное управление Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий по Чукотскому автономному 

округу; 

24 Набиева  

Наталья Викторовна 

- воинская часть 2254; 

25 Пазыч Наталья 

Владимировна  

- Федеральное казённое учреждение «Главное бюро 

медико-социальной экспертизы по Чукотскому 

автономному округу»; 

26 Подгорбунских 

Никита 

Владимирович 

- Департамент социальной политики Чукотского 

автономного округа; 

27 Проклова Екатерина  

Анатольевна 

- Счётная палата Чукотского автономного округа; 

28 Протасова Анастасия 

Александровна 

- Открытое акционерное общество «Азиатско-

Тихоокеанский Банк»; 

29 Рассказова Юлия 

Александровна 

- Открытое акционерное общество «Анадырьморпорт»; 

30 Руднева Светлана 

Дмитриевна 

- воинская часть 13194; 

31 Сеткина  

Алёна Валерьевна 

- Федеральное казённое учреждение «Главное бюро 

медико-социальной экспертизы по Чукотскому 

автономному округу» 

32 Судариков  

Денис Викторович  

- Государственное учреждение Региональное отделение 

Фонда социального страхования Российской Федерации 

по Чукотскому автономному округу; 

33 Сулыма  

Юлия Михайловна 

- Департамент сельскохозяйственной политики и 

природопользования Чукотского автономного округа; 

34 Таян  - временно не работает; 



 

Анна Владимировна 

35 Тверская  

Валерия Евгеньевна 

- филиал Федерального государственного бюджетного 

учреждения «Федеральная кадастровая палата 

Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Магаданской области и 

Чукотскому автономному округу; 

36 Тимонина Юлия 

Александровна 

- Государственное бюджетное учреждение культуры 

Чукотского автономного округа «Чукотско-эскимосский 

ансамбль «Эргырон»»; 

37 Тнаныкват  

Анна Сергеевна 

- Закрытое акционерное общество «Чукотская горно-

геологическая компания»; 

38 Толопило  

Анна Владимировна 

- Государственное учреждение Региональное отделение 

Фонда социального страхования Российской Федерации 

по Чукотскому автономному округу; 

39 Тымнерасков  

Валерий Дмитриевич  

- Департамент промышленной политики, строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Чукотского 

автономного округа; 

40 Чемарёва  

Наталья Геннадьевна 

- Департамент социальной политики Чукотского 

автономного округа; 

41 Шивалина Альбина 

Александровна 

- Управление Федеральной службы судебных приставов 

по Чукотскому Автономному округу; 

42 Шишкина  

Татьяна Николаевна 

- Дума Чукотского автономного округа; 

43 Якунчев Владимир  

Николаевич 

- Общество с ограниченной ответственностью «Центр 

технического обслуживания «Чукотсервис»; 

Анадырский район, поселок Угольные Копи 

44 Базан  

Эдуард Николаевич 

- муниципальное автономное учреждение «Спортивно-

досуговый комплекс» Анадырского муниципального 

района; 

45 Васильева  

Зоя Германовна 

- Федеральное казенное предприятие «Аэропорты 

Чукотки» 

46 Дамирова  

Зарема Курбановна 

- Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Чукотская окружная больница», 

«Участковая больница п. Угольные Копи»; 

47 Загидулина  

Елена Ивановна 

- отдел Пенсионного фонда Российской Федерации (без 

образования юридического лица) в поселке Угольные 

Копи;  

48 Смирнова  

Ирина Викторовна 

- Федеральное государственное казенное учреждение «6 

пожарная часть Федеральной противопожарной службы 

по Чукотскому автономному округу»; 

49 Леонтьев  

Сергей Геннадьевич 

- воинская часть 62266; 

Анадырский район, село Марково 

50 Смирнов  

Эрнест Юрьевич 

- отдел полиции (место дислокации поселок городского 

типа Угольные Копи) межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел Российской Федерации 

«Анадырский»; 

Анадырский район, село Усть-Белая 

51 Карачева Светлана - Детская школа искусств села Усть-Белая, 



 

Тимофеевна  Муниципальное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования детей 

«Центральная Детская школа искусств Анадырского 

муниципального района»; 

52 Усенко  

Ольга Владимировна 

- управление по организации и деятельности органов 

местного самоуправления поселений Администрации 

Анадырского муниципального района; 

Анадырский район, село Канчалан 

53 Петрова Валентина 

Степановна 

- администрация села Канчалан Администрации 

Анадырского муниципального района; 

54 Тынаргыргына  

Зоя Анатольевна 

- Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Чукотская окружная больница» 

«Участковая больница села Канчалан»; 

Анадырский район, поселок Беринговский 

55 Москвина  

Анна Васильевна 

- муниципальное унитарное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства «Юго-Восточный»; 

56 Мишкина 

Наталья Юрьевна 

- отдел Пенсионного фонда Российской Федерации (без 

образования юридического лица) в поселке 

Беринговский; 

57 Кондратенко 

Екатерина  

Александровна 

- отделение почтовой связи Беринговский (почта) 

Управление Федеральной СП Чукотского Автономного 

Округа – филиала Федерального государственного 

унитарного предприятия; 

58 Фещенко Наталья 

Вячеславовна  

- муниципальное унитарное предприятие «Торгово-

производственный комплекс Южный»; 

Анадырский район, село Ваеги 

59 Кутын  

Артур Ленарович 

- Государственное казенное предприятие Чукотского 

автономного округа «База авиационной охраны лесов»; 

60 Дьячкова  

Алена Валериевна 

- администрация сельского поселения Ваеги 

Администрации Анадырского муниципального района; 

Анадырский район, село Хатырка 

61 Гурина  

Елена Владимировна 

- Общество с ограниченной ответственностью «Берингов 

пролив»; 

Анадырский район, село Мейныпильгыно 

62 Коравье Алевтина  

Александровна 

- администрация сельского поселения Мейныпильгыно 

Администрации Анадырского муниципального района; 

Билибинский район, город Билибино 

63 Дьячкова  

Наталья Ивановна 

- муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа-интернат среднего (полного) 

общего образования с. Кепервеем» Билибинского 

муниципального района Чукотского автономного округа; 

64 Колянто  

Татьяна Николаевна 

- муниципальное автономное учреждение культуры 

«Билибинский районный краеведческий музей им Г.С. 

Глазырина»; 

65 Омеленчук  

Ольга Анатольевна 

- муниципальное автономное учреждение культуры 

«Билибинский районный краеведческий музей им Г.С. 

Глазырина»; 

66 Зыкова  

Оксана Викторовна 

- муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа  



 

города Билибино Чукотского автономного округа»; 

67 Олейников Анатолий 

Михайлович 

- муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа  

города Билибино Чукотского автономного округа; 

68 Хамчич  

Ирина Викторовна 

- отделение социального и пенсионного обеспечения 

отдела военного комиссариата Магаданской области по 

Билибинскому району; 

69 Кравченко  

Елена Васильевна 

- домохозяйка; 

70 Ульвэне  

Дарья Валентиновна 

- муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Центральная библиотека Билибинского 

муниципального района»; 

71 Олейникова 

Вероника 

Николаевна 

- муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Центральная библиотека Билибинского 

муниципального района»; 

Билибинский район, село Анюйск 

72 Доронина  

Татьяна Васильевна  

- отдел обслуживания № 3 села Анюйск муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Центральная 

библиотека Билибинского муниципального района»; 

Билибинский район, село Омолон 

73 Шихмирзаева  

Зайнаб Айсаевна 

- организационный отдел аппарата Администрации 

муниципального образования Билибинский 

муниципальный район села Омолон; 

Билибинский район, село Островное 

74 Винокурова  

Надежда Николаевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа с. 

Островное Билибинского муниципального района 

Чукотского автономного округа; 

Иультинский район, поселок Эгвекинот 

75 Жарюк 

Наталья Леонидовна 

- муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система Иультинского 

района»; 

76 Иващенко Виктория 

Геннадьевна 

- Открытое акционерное общество «Морской порт – 

Эгвекинот»; 

Иультинский район, село Амгуэма 

77 Санникова 

Валентина 

Фёдоровна 

- администрация Иультинского муниципального района 

села Амгуэма; 

Иультинский район, село Рыркайпий 

78 Ыттыгыргын 

Борис Михайлович 

- Федеральное казённое учреждение «Центр 

Государственной инспекции по маломерным судам 

Министерства чрезвычайных ситуаций России по 

Чукотскому автономному округу»; 

79 Новиков  

Юрий Николаевич 

- отдел культурно-просветительской и досуговой 

деятельности села Рыркайпий муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Районный центр 

досуга и народного творчества»; 

80 Яшина 

Татьяна Степановна 

- муниципальное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования детей «Центр 



 

дополнительного образования детей Иультинского 

района»; 

81 Тынарали 

 Вера Федоровна 

- отдел культурно-просветительской и досуговой 

деятельности села Рыркайпий муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Районный центр 

досуга и народного творчества»; 

Иультинский район, село Конергино 

82 Тнаныкват  

Роман Сергеевич 

- муниципальное унитарное сельскохозяйственное 

предприятие «Возрождение»; 

Провиденский район, поселок Провидения 

83 Загребин Игорь 

Александрович 

- муниципальное бюджетное учреждение «Музей 

Берингийского наследия» Провиденского 

муниципального района; 

84 Загребина  

Татьяна Михайловна 

- муниципальное бюджетное учреждение «Музей 

Берингийского наследия» Провиденского 

муниципального района; 

85 Щепащенко  

Оксана Леонидовна 

- муниципальное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования детей «Дом 

детского творчества поселка Провидения»; 

Провиденский район, село Новое Чаплино 

86 Ятылина Екатерина 

Александровна 

- муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа села 

Новое Чаплино»; 

87 Попова Надежда 

Александровна 

- Провиденский районный филиал государственного 

бюджетного учреждения «Чукотский окружной 

комплексный центр социального обслуживания 

населения»; 

Провиденский район, село Сиреники 

88 Тутыне  

Юлия Григорьевна 

- Провиденский районный филиал государственного 

бюджетного учреждения «Чукотский окружной 

комплексный Центр социального обслуживания 

населения» пункт социального обслуживания села 

Сиреники; 

89 Эйнес  

Павел Сергеевич 

- филиал Провиденская районная больница «Участковая 

больница села Сиреники» Государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Чукотская окружная 

больница»; 

Провиденский район, село Энмелен 

90 Колесникова  

Наталья Викторовна 

- муниципальное автономное учреждение «Районный 

центр культуры и досуга» Провиденского 

муниципального района филиал в селе Энмелен; 

91 Сашенькина  

Анна Николаевна 

- Администрация сельского поселения Энмелен; 

Провиденский район, село Нунлигран 

92 Вуэлё Валентина 

Михайловна 

- муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа-интернат основного общего 

образования села Нунлигран»; 

93 Пелягргина  

Неля Александровна 

- муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа-интернат основного общего 



 

образования села Нунлигран; 

Чаунский район, город Певек 

94 Карамышева  

Елена Николаевна 

- домохозяйка; 

95 Осинская Светлана 

Александровна 

- Управление социальной политики Администрации 

Чаунского муниципального района; 

96 Величко  

Алла Алексеевна 

- филиал «Чаунская теплоэлектроцентраль» Открытого 

акционерного общества «Чукотэнерго»; 

97 Старостина  

Лариса Юрьевна 

- государственное предприятие Чукотского автономного 

округа «Чаунское дорожное ремонтно-строительное 

управление»; 

98 Бажанова  

Валентина Павловна 

- филиал «Чаунская районная больница» г. Певек 

Государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Чукотская окружная больница»; 

99 Миронова  

Ольга Владимировна 

- Открытое акционерное общество 

«Чукоткасвязьинформ»; 

100 Коваль Надежда 

Анатольевна 

- муниципальное учреждение дополнительного 

образования детей «Детско-юношеская спортивная 

школа г. Певек»; 

Чукотский район, село Лаврентия 

101 Фирстова Светлана 

Викторовна 

- муниципальное унитарное предприятие 

«Лаврентьевский»; 

102 Кочегарова Наталья 

Геннадьевна 

- Чукотский филиал Государственного предприятия 

Чукотского автономного округа «Чукоткоммунхоз; 

103 Загура Светлана 

Ефграфовна 

- пенсионерка; 

104 Андросова  

Анна Викторовна 

- отдел социальной поддержки населения в Чукотском 

районе Управления социальной поддержки населения 

Департамента социальной политики Чукотского 

автономного округа; 

105 Дубко  

Наталья Тимофеевна 

- филиал «Чукотская районная больница» 

государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Чукотская окружная больница»; 

Чукотский район, село Лорино 

106 Алек 

Венера Алексеевна 

- Администрация сельского поселения Лорино; 

107 Баранова  

Наталья Юрьевна 

- Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад «Солнышко» 

села Лорино»; 

Чукотский район, село Уэлен 

108 Иванова  

Татьяна Прокопьевна 

- участковая больница села Уэлен Государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Чукотская 

окружная больница»; 

109 Кейнон Людмила 

Владимировна 

- Чукотский районный филиал Государственного 

бюджетного учреждения «Чукотский окружной 

комплексный центр социального обслуживания 

населения»; 

Чукотский район, село Нешкан 

110 Махновский  - Нешканский участок Чукотского филиала 



 

Валерий Борисович Государственного предприятия Чукотского автономного 

округа «Чукоткоммунхоз»; 

111 Тынарелё Маргарита 

Федоровна 

- участковая больница села Нешкан Государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Чукотская 

окружная больница». 
 


